
EXTERNO: 594 x 420 mm.
FORMATO A2 - INTERNO: 554 x 400 mm.
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Unidade: cm

Revisão: 0Desenho:

Escala: indicada
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PROJETO ESTRUTURAL
PRÉDIO O - SEDE

ARMADURAS POSITIVA E NEGATIVA

POÇO DO ELEVADOR

RELAÇÃO DO AÇO

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA50 1 6.3 66 66 4356
2 6.3 6 240 1440
3 6.3 6 222 1332
4 6.3 6 192 1152
5 6.3 11 190 2090
6 8.0 2 95 190
7 8.0 40 198 7920
8 8.0 30 248 7440
9 8.0 24 167 4008

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 0%
(kg)

CA50 6.3 103.7 25.4
8.0 196 77.4

PESO TOTAL
(kg)

CA50 102.8

Volume de concreto (C-35) = 1.11 m³
Área de forma = 7.41 m²
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Armadura positiva vertical

Escala: 1:50

Armadura positiva horizontal
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Armaduras de distribuição
Armadura Armadura de distribuição

N1 3 N2 ø6.3 c/20 C=240
N1 3 N3 ø6.3 c/20 C=222
N1 3 N2 ø6.3 c/20 C=240
N1 3 N3 ø6.3 c/20 C=222

79
1 

N
6 

ø8
.0

 C
=9

5
79

1 
N

6 
ø8

.0
 C

=9
5

49
10

 N
1 

ø6
.3

 c
/2

0 
C

=6
6

N
4

15
2

24
 N

9 
ø8

.0
 c

/8
 C

=1
67 N
5

49
10

 N
1 

ø6
.3

 c
/2

0 
C

=6
6

N
4

L1

L2

Armaduras de distribuição
Armadura Armadura de distribuição

N1 3 N4 ø6.3 c/20 C=192
N10 11 N5 ø6.3 c/15 C=190
N1 3 N4 ø6.3 c/20 C=192

Armadura negativa horizontal
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Armadura negativa vertical
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